Streamer 1

Rozhovor byl zaznamenán na audio komunikačním kanálu Discord.

When did you start streaming on Twitch and why did you choose that platform in

particular?

I started in 2011. Because I love videogames and knew I wanna stream videogames, World of

Warcraft at that time mostly. And everything regarding videogames was happening on Twitch at

the time. If you wanted to be relevant in that area, you had to be on Twitch, that’s for sure.

Have you ever considered different platform? Before starting on Twitch or during your

time on the platform?

No, never. I got everything I need from Twitch. Sure, the site has its problems sometimes, but I

feel like that’s the same everywhere else. Twitch is the place to be for a videogame streamer.

You are one of the most popular streamers on the platform. When exactly did you realize

that you could make a living out of streaming?

I did it for fun, never really thought I’d go pro, so it took me a long time to be honest. My

viewers went higher and higher but I think it was at like four or five thousand subscribers when I

realized “oh shit, I think I am good at this”. I was still studying at the time, but those were the

first moments when I thought this could actually be my living.

How many viewers do you get? How many of them actively support you?

Not easy to answer this. I have over 2 million followers on my Twitch site, which means all

these guys have liked and followed my stream, so they get notifications when my stream starts

etc., but obviously not everyone watches every day. Depends on what I am playing as well, but

usually it’s around 30 to 40 thousand viewers. And around 20 000 people actively support me via

subscription to my channel. Plus you get donations etc., which are pretty random, but mostly

from subscribers as well. I think I’m doing fine, altough sometimes I see people complaining

about the fact that they should support me financially. I don’t get it. You don’t have to, of course,

but you are watching professionally made content, on a daily basis. Like, at least give me 5

dollars.

What about your partnership with Twitch, you content with your cooperation?

I think so, yes. That’s why I’m still on it right. They take around half of what you make via

subscriptions - well it’s a bit different with big streamers like me, we get to have more money

from our subs, cause we make the site so much money – and I think that’s pretty fair given the

fact, that you are using their platform and they need to finance it. Of course, there is

advertisement as well, but this helps substantially. We all want proper servers etc., so Twitch can

run smooth for our viewers, so yea, think that’s fair.

I wanna focus on your gear. How much do you invest in your streaming setup? You are no

casual streamer, so I’d think you must have some heavy setup.

You can check my gaming PC on my Twitch site. It’s high end, yes. I own a PS4, Xbox One and

some VR equipment as well. Plus I have a streaming PC as well, which handles the encoding etc.

for my streams. It’s around 3 000 dollars as well. Every big streamer has one of these. You

wanna go Full HD, super smooth. But you know, it’s easier for me, cause I got my PCs

sponsored by a company that builds them. I use their gear, they use me as a free and far reaching

markething. Very similar to actual videogame streaming to be honest.

One of your main features as a streamer is the absence of webcam. When you look at the

biggest names of streaming, probably everyone has it. What is it with webcams that you

disapprove?

I don’t disapprove them, no. It’s just something that I have since day 1. Never used webcam back

then cause I didn’t have one and even when my stream exploded, I was like nah, why change it

now, at least I am unique in a way. So I stuck with it.

One of the things that distinguish you from others is the sort of professionalism on your

stream in terms of graphics a video content. You have your own animated intro, a theme if

you will. It’s full of cats, as well as your stream. Why cats?

Yea, this came along with me going pro. If people pay for my content, it needs to look good,

right. Plus I like to distinct myself from other streamers. They have their own graphics as well,

but I think the intro is something cool not many have. I have been blessed to work with a couple

of great people. One my main guys is actually from Czech Republic, incredibly talented guy. I

had an intro for years now, the one with cats is kinda new, like a year or so? And why cats? I

have always been sort of introverted, just doing my thing, my mum used to have a dog and some

birds, but they were too active, always twitching. So I grew fond of cats. They tend to mind their

own business, but are incredibly friendly as well. I have two cats now and they are my family.

You regularly play with Shorty and Waffle, make an inseparable trio. When did you start

playing with each other?

I don’t even know, we know each other from WoW, so it’s been some time now. It’s great to

have them around, we make night streams together, playing various games just for fun,

competing among each other. It’s a great variety to the stream. That’s important to have, to not

become stale. I sometimes even play with the devs, ask them about the game etc. It’s cool

experience for me and a pretty good marketing for them I think.

Do you know who’s watching? Demographically, geographically etc.?

Not really, I don’t care that much, but I sometimes do a Discord phone line with my subscribers

over Discord and it kinda surprised me how old they are. You can see they are with me the whole

time. I am 27 and many times, they are older than I am. Which is pretty great. And they talk to

me from around the world, I had calls from China, Brazil, Slovakia etc. It’s pretty wild that these

people turn up to their computers, ignoring the time change and watch my stream.

How much do you think esport helped the Twitch community and the platform itself?

Oh a lot. I think it’s Twitches most important asset. Usually the tournament streams get the

biggest numbers. Sponsor deals, etc., so much money. I for one am not much of an esport fan, I

know the games, know the teams, but don’t really watch it that much. I like The International

though, that’s amazing.

Real time streaming like the one on Twitch is about interaction with viewers as well. It is

very difficult to describe Twitch chat to someone, who has never seen it. Do your viewers

impact the content you create on your stream? How much do you interact with them?

It’s kinda hard to keep track with everything they type, even though usually the chat is in

subscriber mode only. I try to thank eveyrone who subscribes or make a donation but sometimes

that gets lost too. I usually interact with the chat in a general way, don’t name anyone. I call them

all Chat and that’s how I approach them. Plus I have a couple of Mods who take care of anything

that happens there.

To answer the impact on content… No, I don’t think so. I am doing my thing and I am doing it

since the start. I just stream the games I think that will be good or are highly anticipated. Some

viewers definitely try to please the fans and viewers and take their opinions more seriously, but I

like to think that I got my viewers because of who I am and how I do my shit. Of course I am

happy if I have more viewers, but I think of myself as a gamer first and foremost. I just wanna

have fun.

Do you feel like an influencer? Because you give out opinions on certain games etc. Could

those be considered reviews and be a part of, let’s say traditional forms of journalism?

No, not at all. I don’t feel like a media producer in the common perception. I just play games and

people watch me. They take me as some sort of a distant friend they want to play with, not a

publicist or whatever.

Now, I want to ask about something that is not that pleasant. Earlier this year you took a

short break from streaming. You said that you felt burnt out. How tough is it mentally to

stream these days?

Yeah I needed that. I mean, I haven’t had a break from streaming for years. I take a break every

Thursday, but still, that’s not enough. I had a lot of thoughts in my head, what’s next, what am I

doing with my life etc. I wanted to live more. I am streaming 8-12 hours every day bar Thursday.

That’s insane if you think about it. Yes, I am doing what I love, playing video games, but I have

to entertain people as well for the entire time etc. It can be exhausting. But the break helped. A

lot. I started to do more physical activities as well.

What happened after that was a bit of a shock. I went to a wedding with of my high school

friend. Haven’t seen him or any other of my friends from that time in ages. They all knew I was a

streamer and they all knew I had a tough time. It was weird. I like to keep it low, do my thing. I

say weird shit on stream sometimes and they all knew. Like if they were watching. Pretty weird

stuff.

Where do you think lies the future of streaming?

A lot of people said it was VR. I don’t agree. I honestly hate it in current form and I think the

viewers as well. I think IRL has a lot of potential, even though it’s very similar to content

produced almost everywhere else. Twitch is still mainly focused on videogames, I think now that

Amazon bought it, there will be some interesting things coming up with Amazon Prime. Maybe

the traditional media will pick up on esport more and will make deals with Amazon / Twitch

regarding broadcasting esport or even our streams? Hard to tell really, I’m just going to do the

same thing that works for me I think.

Streamer 2

Kdy jsi začal na Twitch.tv streamovat, z jakého důvodu a proč jsi zvolil právě tuto

platformu?

O streamování jsem věděl poměrně pozdě, bral jsem to jako věc esportu a moc jsem nerozuměl,

proč bych měl koukat na někoho, kdo hraje videohry, když si je mohu zahrát sám. Tento argument

zaznívá velmi často. Koncem léta 2015 v rámci žertu jsem začal streamovat na Twitchi a už jsem

u toho zůstal. Koncept Youtube mě neoslovoval z důvodu nutnosti editace videí a náročnosti na

čas. Streamování mi přišlo, že jen zapnu, zahraju a vypnu. Jak šeredně jsem se spletl. :)

Uvažoval si někdy o jiné platformě? Ať už před začátkem na Twitchi nebo v průběhu

streamování. Pokud ano, proč?

Na Twitchi jsem začal a je to pro mne čistě exkluzivní platforma. Byl tu jednou pokus začít

archivovat záznamy streamů na YouTube či dělat nějaké sestřihy pomocí dalších lidí, ale nedávalo


[…]


dobrej. A na poměry Český republiky jsem v ní vážně docela dobrej byl. Tak jsem si řekl, že bych

se mohl zkusit prosadit na profesionální scéně. Jenomže to není jednoduchý, takových jako já byla

a je spousta. Nejsem si vůbec jistej, jestli je možný se u nás nějak zásadně prosadit. Dnes už

myslím, že spíš ne. Herení organizace jsou tu strašně malý, a pokud se skutečně někde prosadíte,

tak spíš v League of Legends nebo Counter-Strike. Dota 2 komunita je tu slabá a herní organizace

si nemohou dovolit ji živit.

Kolik se na tebe dívá diváků? Jak velká část z nich (stačí procentuálně, pokud nechceš jít do

detailu) tě podporuje?

Jak kdy. V dobách největší slávy jako „dotař“ to bylo klidně i dvě stě lidí. Problém ale byl, že jen

málokdo mě podporoval. Já kvůli tomuhle snu přestal se školou, nechodil jsem do práce. A bohužel

lidi nepřispívali. To se změnilo, až když jsem začal vysílat i jiné hry, upgradoval sem počítač,

abych mohl streamovat i novinky. Počet předplatitelů se konečně vyhoupnul přes stovku, ale pořád

to nebylo ono.

Jsi zaregistrovaný jako Twitch partner? Měl bys o to případně zájem?

Ano, od roku 2015.

Vyhovují ti podmínky a pravidla nastavené Twitchem?

Vyhovují i nevyhovují, vadí mi právě partnerskej program. U nás by se měla polovina z částky,

kterou zaplatí předplatitel, brát až od určitého počtu předplatitelů. Pak by to myslím mělo pro

streamery větší smysl. Takhle je ta taxa hrozně vysoká a streamováním se alespoň částečně uživí

jen hrstka diváckých oblíbenců.

Co finanční náročnost? Streameři musejí mít většinou výborné internetové připojení a

solidní počítač. Upgradoval jsi něco z toho vyloženě kvůli streamu?

Upgradoval jsem jenom jednou, většinou z peněz za stream a z nějakých brigád. Ta investice se

úplně nevrátila, ale přinesla nové diváky, to bylo pozitivní. Bohužel ne v míře, v jaké jsem

potřeboval.

S tím souvisí i má další otázka. Čeští streameři většinou cílí na český či československý trh.

Více či méně úspěšně. Twitch je však v podstatě globální záležitost. Nemyslíš, že je škoda, že

se někdo nepokusí o streamování v cizím jazyce, konkrétně tedy angličtině? V tomhle mají

zahraniční streameři velkou výhodu, kterou se ještě nikdo pořádně nepokusil nabourat.

Já nevím. Zase v angličtině je té konkurence ještě mnohem víc. Ale několika lidem to vyšlo, to jo.

Jsou třeba z Francie, Německa, Skandinávie a streamují v angličtině a prosadili se. Ale ono je to

spíš tím, že jsou dobří v tom, co dělají, ne jazykem. Nejen v Dotě, ve všem. Jako v mém případě.

Uvědomil jsem si, že jsem narazil na strop svých možností, a že takových jako já je spousta. Nejen

v Dotě. A všichni si postupně uvědomí, že prostě nejsou tak dobří, jak si myslí. Jenomže když

jsem skončil vejšku, věděl jsem, že mě jen tak někde nevezmou. Tedy ne tam, kde bych chtěl dělat.

Zkusil jsem ještě streamovat poker, který přinesl zase další diváky, ale na streamu trávím stále

méně času.

Považuješ za influencera nebo někoho, kdo by se mohl nazvat žurnalistou / publicistou?

Ne, ježiš to vůbec ne. Prostě jsem chtěl hrát. Nejlépe za peníze. Vyšlo to tak z jedné třetiny, ani

ne.

Máš nějaké oblíbené streamery, které třeba považuješ za vzor nebo myslíš, že dělají

streamerům dobré jméno, ať už u nás nebo v zahraničí?

Určitě, ale nikdy jsem nechtěl být takovej ten blbeček, co na sebe patlá šlehačku nebo mele kraviny

jen kvůli tomu, aby měl diváky. Chtěl jsem, aby je přitáhl můj gameplay a trocha vtipu.

Twitch jsou hlavně videohry. Z velké části esport, který je v české společnosti stále velkou

neznámou. Myslíš, že by se naše tradiční média měla pustit do většího mapování esportu?

Pomohlo by to zviditelnit i české streamery?

Určitě jo, začíná se to myslím pomalu přetáčet, ale pro mě už je asi pozdě. Neměl jsem štěstí.

Velkou částí real time streamingu je také interakce s diváky. Twitch chat je něco, co se

běžnému člověku jen velmi těžce vysvětluje. Jak moc jsou pro tebe jejich reakce zásadní

v rámci tvorby obsahu na tvém streamu?

Já jsem poměrně nervák a nezvládám se pořád s někým hádat v chatu. Spoustu těch lidí znám a

mám je rád, ale spousta z nich mě taky točí do běla. Párkrát jsem už vybouchnul, je to asi normální,

dokonce to někdy přitáhne víc diváků, ale nedělá mi to dobře.

Jak moc je fyzicky a psychicky streamování náročné? Přeci jen streamer nejen hraje, ale

také mluví k divákům a snaží se je zabavit, aby ho dále sledovali.

Je to pravda, jak jsem řekl, já na to asi ani neměl osobnost. Sice pořád streamuju, ale neumím se

přizpůsobit požadavkům diváků, ani s nima nějak dobře komunikovat. Co se tý fyzický stránky

týče, musel jsem chtě nechtě začít pracovat a to není jen tak. Přijdeš domů k něčemu, kde bys měl

působit sebejistě, aktivně a vtipně, ale ono tě to vlastně tolik nebaví. To dokáže vysílit. I proto jak

jsem řekl, už můj stream není tak pravidelný, jako býval.