UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kopecký Martin

Název práce: Kdo produkuje a kdo konzumuje mediální obsahy streamované na video platformě Twitch

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Kasík Pavel

Pracoviště: MAFRA a.s.

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant si zvolil téma celkem nové, s čímž souvisel relativní nedostatek odborných analýz týkajících se esportu v médiích. Z toho vyplynula struktura práce, ve které musel autor vysvětlit řadu na první pohled běžných skutečností týkajících se tohoto nového mediálního odvětví.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor diplomové práce přistoupil ke zpracování s jasným cílem vzdělat čtenáře. Výsledkem je řada podrobných kapitol věnovaných např. jednotlivým streamovacím platformám nebo analýze monetizace obsahu na těchto streamovacích platformách. Z hlediska mediálních studií by zřejmě práci prospěl podrobnější historický rozbor toho, co má referování o esportu společného se začátky sportovní žurnalistiky.

Ocenění si zaslouží kombinace kvalitativních a kvantitativních technik. Pro čtenáře z řad studentů i výzkumníků budou nejspíše zvláště hodnotné prepisy rozhovorů s producenty mediálních obsahů (streamů), kde díky vhodné zvoleným otázkám autor zachytil i méně známé aspekty této činnosti (pro mnohé je tato činnost zaměstnáním). Kvantitativní analýza se věnovala opačné straně mince - publiku. Zde autor zvolil on-line dotazník cílený na konzumenty esportovních streamů, těžko tedy vyčítat, že nejde o výzkum, kde by byla reprezentována proporcionalně celá populace. Výzkum kvantitativní přinesl především poznatky o sledování videí na platformě Twitch nebo finanční podpoře (většina konzumentů preferuje bezplatný obsah). Zajímavé je i to, jaké důvody pro sledování esportu konzumenti uvádějí - většina z nich sleduje obsah od konkrétních streamerů, což je poměrně překvapivé a zasloužilo by si v budoucnu další analýzu.

U kvantitativní části diplomové práce je evidentní, že autor zcela nevyužil potenciál nasbíraných dat. Odrazilo se to i na grafické prezentaci výsledků, která je v některých aspektech nedotažená.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výték)

Autor pracoval s původní literaturou a správně citoval použité materiály, čímž jistě usnadnil studium této oblasti budoucím studentům. Naopak grafické přílohy hodnotím jako slabší, neboť v grafech často chybí popisky nebo nejsou grafy ideálně zvolené pro data, která mají prezentovat. Práce je psaná populárně-naučným stylem, což není na škodu, ale místy se autor nevyvaroval určitých klíšé nebo neobratných formulací. Po formální stránce lze práci vytknout i další maličkosti, jako je zalomení stránky mezi kapitolou a jejím nadpisem nebo nejednotný font a styl u poznámkového aparátu a citací, což je mírně rušivé. Pochvalu si naopak zaslouží přepisy rozhovorů (vždy v původním jazyce, tedy v češtině nebo angličtině).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor si vybral téma, které jej zajímá, a to se pozitivně projevilo na zpracování práce, která tak nabízí ucelený a podrobný vhled to situace na trhu mediálních obsahů souvisejících s tzv. esportem. Závěry práce odpovídají zvolené metodice. Pro někoho, kdo esport dlouhodobě sleduje, závěry sice nebudou překvapivé, i tak ale práce poslouží jako určité svědectví doby. Slabší stránky práce - nepopsaným grafům, stylistickým nesrovnalostem a nevyužitému potenciálu historického teoretického ukotvení esportu - byly popsány výše. Celkově jde podle názoru vedoucího o diplomovou práci splňující požadavky na studenty kladené.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak byste stručně srovnal začátky esportu se začátky sportovní žurnalistiky?
5.2 V čem se odlišují streameri od "youtuberů"?
5.3 Na základě výzkumu, který jste provedl, dokážete posoudit, zda by esport připadal v úvahu jako obsahová náplň i pro české televizní stanice? Nebo jde o obsah, kterému prospívá internetová platforma?
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11.června 2018

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.